Contohnya tampak pada masa kepemimpinan Abu Al-Fadhl Ja’far al-

Muqtadir (295–322 H/905–932 M), yang dikenal lemah dan tidak kompeten sehingga akhirnya digulingkan

oleh Mu’nis al-Muzhaffar. Setelah itu, posisi khalifah diberikan kepada al-Qahir, saudara al-Muqtadir, yang

memerintah pada tahun 320–322 H/932–934 M. Kondisi tersebut mempercepat kemerosotan Daulah

Abbasiyah, yang dipicu oleh gaya hidup mewah para penguasa, hilangnya sifat amanah, perebutan kekuasaan

antar keluarga, serta keterlibatan bangsa asing yang menimbulkan persaingan dan semakin memperburuk

kualitas akhlak (Bahri dkk., 2021).

Contoh nyata terlihat pada kepemimpinan Abu Al-Fadhl Ja’far al-Muqtadir (295–322 H/905–932 M), yang

dikenal lemah dan tidak kompeten sehingga akhirnya digulingkan oleh Mu’nis al-Muzhaffar. Setelah itu,

jabatan khalifah diberikan kepada al-Qahir, saudara al-Muqtadir, yang memerintah pada 320–322 H/932–

934 M. Pergolakan internal semacam ini justru melahirkan persoalan baru yang semakin memperburuk

kondisi rakyat. Faktor-faktor seperti gaya hidup mewah di kalangan elit, hilangnya sifat amanah, perebutan

kekuasaan antar keluarga, serta masuknya pengaruh bangsa asing memperuncing persaingan dan